
Světem šumavské přírody

Straka obecná

Velikost: 40–51 cm, 
z toho 20–30 cm ocas

Rozpětí křídel: 52–62 cm
Hmotnost: 160–310 g

Pica pica
Elster / Magpie

Světem šumavské přírody

Vrána šedá

Velikost: 44–51cm
Rozpětí: 84–100 cm
Hmotnost: 400–620 g

Corvus cornix
Nebelkrähe / Hooded Crow

Světem šumavské přírody

Sojka obecná

Velikost: 32–35 cm
Rozpětí křídel: 54–58 cm
Hmotnost: 114–226 g

Garrulus glandarius
Eichelhäher / Jay

Světem šumavské přírody

Špaček obecný

Velikost: 19–22 cm
Rozpětí křídel: 37–42 cm 
Hmotnost: 50–90g

Sturnus vulgaris
Star / Starling

Světem šumavské přírody

Krkavec velký

Velikost: 54–67 cm
Rozpětí křídel: 115–130 cm
Hmotnost: ♂ samice: 1100–1500 g

♀ samec: 800–1315 g

Corvus corax
Kolkrabe / Raven

Světem šumavské přírody

Ořešník kropenatý

Velikost: 32–35 cm
Rozpětí křídel: 49–53 cm
Hmotnost: 160–180 g

Nucifraga caryocatactes
Tannenhäher / Spotted Nutcracker

Světem šumavské přírody

Vrána černá

Velikost: 44–51 cm
Rozpětí křídel: 84–100 cm
Hmotnost: 450–600 g

Corvus corone
Aaskrähe / Carrion Crow

Světem šumavské přírody

Havran polní

Velikost: 41–49 cm
Rozpětí křídel: 81–94 cm
Hmotnost: 300–625 g

Corvus frugilegus
Saatkrähe / Rook



Název: Straka obecná
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 9 let
Popis: Obě pohlaví mají stejné zbarvení Barva je čer-
nobílá s dlouhým stupňovitým ocasem. Hlava, hruď,
hřbet, ocas a větší část křídel je černě zbarvena. Peří má
zelenavý nebo modravý kovový lesk. Břicho a pole ve
složeném křídle má bílou barvu. Za letu je nápadná
bílým kostřcem a bílou vnější částí křídel.
Hlas: Nejčastěji se ozývá rychlým, drsným a řehtavým
„re re re re re“ nebo kratším „šak šak“.
Potrava: Živí se rostlinou i živočišnou potravou, nejčas-
těji plody, semeny, hmyzem, plazy, drobnými savci, 
mršinami, vejci a mláďaty ptáků.
Rozšíření: Je to stálý druh. Její areál rozšíření zaujímá
celou Evropu, severní Afriku, velkou část Asie až po
Kamčatku a západ Severní Ameriky. Vyskytuje se od
nížin až do hor.
Hnízdění: Hnízdí v otevřené krajině s rozptýlenou ze-
lení a poblíž lidských sídel. Staví si velké kulovité hnízdo
se stříškou z větviček, které je umístěno v korunách
stromů. Některé páry si staví i více hnízd. Samice klade
6–8 vajec a sedí na nich 17–18 dní. Mláďata jsou krme-
na 22–27 dní a po 6 týdnech se osamostatňují.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Špaček obecný
Třída: ptáci 
Řád: pěvci
Čeleď: špačkovití

Délka života: 18 let
Popis: Černě zbarvený pták, jehož peří má kovový, pur-
purový, modrý až zelenavý lesk. Konce per jsou okrové
a bělavé a na těle připomínají skvrny. Po přepelichání
v létě jsou skvrny větší. Zobák je žlutý. Mladí ptáci mají
hnědou barvu.
Hlas: Pestrá směs skřípavých a hvízdavých tónů. Do-
káže imitovat jiné ptačí druhy.
Potrava: V době hnízdění převažuje živočišná potrava,
v létě převažuje potrava rostlinná, především dužnaté
plody.
Rozšíření: Tažný druh, který odlétá v průběhu října.
Jeho areál zaujímá téměř celou Eurasii s výjimkou se-
verního Ruska, většiny Pyrenejského poloostrova, Itálie
a Řecka. Hojnější je v nížinách a pahorkatinách, kde nej-
raději obývá světlé lesy nebo roztroušenou zeleň poblíž
luk nebo pastvin. Častý je v blízkosti lidských sídel.
Hnízdění: Hnízdí od poloviny dubna do června. Mimo
dobu hnízdění se ptáci sdružují do hejn. Hnízdo staví
oba partneři a je tvořeno větvičkami, slámou a kořínky,
vystýlají ho jemnou trávou, peřím i různou srstí. Samice
klade 4–6 vajec, na kterých sedí 12–13 dní. Po vylíhnutí
krmí mláďata oba rodiče 16–24 dní.

Název: Sojka obecná
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 13 let
Popis: Tělo má růžově šedohnědé zbarvení, naspodu
světlejší. Kostřec má bílý a ocasní pera černá. Zbarvení
vyniká především za letu. Po stranách brady má černě
zbarvený „vous“. Typická jsou „sojčí pírka“, která mají
modrou barvu s příčným černým čárkováním.
Hlas: Často se ozývá drsným a hlasitým „křííh a mňou-
kavým „mijé“.
Potrava: Živí se rostlinnou i živočišnou potravou,
především hmyzem, vejci a mláďaty ptáků, drobnými
hlodavci, žaludy, dužnatými plody, zrním a lískovými
ořechy. 
Rozšíření: Většinou stálá, sklon k tahu mají mladí ptáci.
Její areál zaujímá Eurasii až po Japonsko. Chybí pouze
v severní části Skandinávie. Žije v lesích všech typů,
přednost dává listnatým a smíšeným lesům. 
Hnízdění: Hnízdí na vysokých jehličnatých stromech,
jedenkrát do roka. Méně často hnízdí také v rozptýlené
zeleni. Hnízdo stavějí obě pohlaví ze stébel bylin a vět-
viček, vnitřek vystýlají kořínky. Samice snáší 5–7 vajec,
na kterých sedí 16–19 dní. Mláďata krmí oba rodiče 19–
21 dní.

Název: Ořešník kropenatý
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 11 let
Popis: Zbarvení těla je čokoládově hnědé, hustě skvr-
něné bílými, ostře ohraničenými kapkovitými skvrnami.
Temeno hlavy je tmavohnědé a křídla jsou černohnědá.
Ocas je krátký s bílými konci rýdovacích per. Zobák je
dlouhý a silný. 
Hlas: Ozývá se drsným, hlučným voláním „kerrrrrr“.
Potrava: Živí se převážně rostlinnou potravou, pře-
devším semeny jehličnatých stromů, ořechy a dužna-
tými plody. Často si tvoří zásobárny.
Rozšíření: Je to stálý druh. Mimo hnízdění se ptáci po-
tulují až do nižších poloh, kde nalézají více potravy. 
Vyskytuje se ve všech lesích s převahou smrku. Areál
jeho rozšíření zahrnuje většinu Evropy a Asie po Kam-
čatku a Japonsko.
Hnízdění: Hnízdí především v horských smrkových le-
sích a také v kulturních smrčinách a smíšených lesích
s převahou smrku nižších poloh. Hnízdo staví pár v na-
prosté většině na smrku blízko kmene a je tvořeno vět-
vičkami, lišejníky, travou a mechy. Samice snáší 3–5
vajec a sedí na nich 16–18 dní. Mláďata krmí oba rodiče
22–25 dní.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Vrána šedá
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 8 let
Popis: Většina těla má šedou barvu. Křídla, hruď a hlava
mají barvu černou. Může se křížit s vránou černou. 
Hlas: Krákání podobné vráně černé, ale je méně tvrdé.
Potrava: Živí se rostlinou i živočišnou potravou, pře-
devším hmyzem, měkkýši, malými savci, vejci a mláďaty
ptáků, mršinami, semeny obilovin a dužnatými plody.
Rozšíření: Je to stálý druh se sklony k zimním přeletům.
Její areál zaujímá hlavně střední a východní Evropu až
po Sibiř. Nejvyšší stavy jsou na východě Evropy. Vysky-
tuje se hlavně v pahorkatinách v krajině tvořené mozai-
kou lesů, otevřených ploch a rozptýlené zeleně. Vyhýbá
se souvislým lesním porostům.
Hnízdění: Při zásnubách se samec a samice dotýkají zo-
báky. Létají v kruhu a střídají mávavý let s plachtěním.
Vytvářejí trvalé páry. Hnízdí jednou ročně a hnízdo staví
oba partneři na vysokém stromě. Je tvořeno suchými
větvemi, hlínou a často také hadry a papíry, vystláno je
jemnou travou, srstí a peřím. Samice klade 4–6 vajec,
na kterých sedí 17–20 dní. Mláďata pak oba partneři
krmí dalších 30–35 dní.

Název: Vrána černá
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 8 let
Popis: Černě zbarvený pták s kovovým leskem. Zobák
je černý a silný. Nozdry a kořen zobáku zakrývají štětič-
ková pera. Létá pomalu a plachtí. Může se křížit s vrá-
nou šedou.
Hlas: Tvrdé krákání.
Potrava: Živí se rostlinnou i živočišnou potravou, pře-
devším hmyzem, měkkýši, malými savci, vejci a mláďaty
ptáků, mršinami, semeny obilovin a dužnatými plody.
Rozšíření: Stálý druh, někteří jedinci se potulují na
krátké vzdálenosti. Její areál je především v západní
a střední Evropě a pak až ve východní Asii. Chybí v Irsku,
Skotsku a ve Skandinávii. Vyskytuje se hlavně v pahor-
katinách v krajině tvořené mozaikou lesů, otevřených
ploch a rozptýlené zeleně. Vyhýbá se souvislým lesním
porostům.
Hnízdění: Vrány vytvářejí trvalé páry. Hnízdí jednou
ročně a hnízdo si staví oba partneři na vysokém stromě.
Je tvořeno suchými větvemi, hlínou a často také hadry
a papíry, vystláno je jemnou travou, srstí a peřím. Sa-
mice klade 4–6 vajec, na kterých sedí 17–20 dní. Mlá-
ďata pak oba partneři krmí dalších 30–35 dní.

Název: Krkavec velký
Třída: ptáci
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 16 let
Popis: Náš největší pěvec. Je to velký statný černý pták
s kovovým leskem. Zelený lesk má na hlavě, spodině
těla a ocasu, modrý lesk na zádech. Má velmi silný, mo-
hutný a dlouhý zobák. Mladý pták je černohnědý bez
lesku.
Hlas: Ozývá se hlasitým „krro krro“.
Potrava: Živí se živočišnou potravou, hlavně mršinami,
malými savci, ptáky, vejci, často se živí také odpadky na
skládkách, plody a semeny.
Rozšíření: Stálý druh. Jeho areál zaujímá většinu Evro-
py, Asie, Severní Ameriky a sever Afriky. Vyskytuje se od
nižších poloh až do hor, v lesích i v otevřené krajině.
Hnízdění: Je to monogamní druh, který vytváří trvalé
páry. Hnízdí jednou do roka. Hnízdo si staví především
v korunách vysokých stromů a je tvořeno především
z větviček, hlíny, trávy a kořínků, vystýlají ho trávou, li-
šejníky a zvířecí srstí. Samice klade 4–6 vajec, na kterých
sedí 18–21 dní. Délka hnízdní péče je 35–49 dní.

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Havran polní
Třída: ptáci 
Řád: pěvci
Čeleď: krkavcovití

Délka života: 9 let
Popis: Celý pták má černou barvu. Ve srovnání s vránou
má menší hlavu, strmější čelo a užší zobák. V oblasti ste-
hen má tzv. kalhotky, jedná se o prodloužené, načechrané
dozadu směřující peří. Ocas je černý se silným kovovým
leskem. Starší ptáci mají kůži u kořene zobáku lysou, bě-
lavé barvy. Mladí ptáci jsou zbarveni hnědě bez lesku, kůži
u kořene zobáku mají černou a navíc pokrytou peřím.
Hlas: Drsné, nosové a hlučné krákání bez hlasitého „r“
jako mají vrány.
Potrava: Živí se hmyzem, drobnými obratlovci, ale také
rostlinnou potravou, např. semeny obilovin.
Rozšíření: Populace žijící v ČR jsou převážně tažné a zi-
mují ve Francii. Areál jeho rozšíření zahrnuje Evropu
a Asii. Chybí v části Skandinávie, severního Ruska a v již-
ních částech Evropy. Vyskytuje se v kulturní krajině s re-
mízky a často také v městských parcích převážně
v nižších polohách.
Hnízdění: Žije v koloniích. Páry si staví hnízda na vyso-
kých stromech a tvoří je ze suchých větviček zpevně-
ných hlínou, vystýlají je travou a listím. Samice klade
3–5 vajec a sedí na nich 17–20 dní. Po dobu 29–30 dní
krmí mláďata oba rodiče.

Ilustrace: Pavel Procházka


